
1 

  

ANO III  DIODIB – N.0504/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 11  DE MARÇO DE 2021                PÁGINA 1 de 5 

PODER EXECUTIVO 

 
 
Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro 
Fone: (67) 3243-1117 
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Poder Executivo: 

Prefeito: Wlademir de Souza Volk 

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana 

Procurador Geral: Marcela Miyadi Matsuda 

Chefe de Gabinete: 

Controlador Interno: Silas Alves Pereira 

Sec. Munic. de Administração (Interino) : Adriano Gomes 

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite 

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana 

Sec. Munic. de Assistência Social:  Roseli da Silva Gomes 

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier 

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes 

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro 

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes 

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias 

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva 

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos 

Poder Legislativo:  

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos 

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino 

Prevdib: 

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro 

Diretor Financeiro:  

Diretora Secretária e de Benefícios:  Laudiceia Schirmann 

Telefones Úteis 

Prefeitura:  67 3243-1117 

Câmara Municipal: 67 3243-1033 

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117 

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691 

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055 

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138 

Correios: 67 3243-1277 

PREVDIB: 67 3243-1007 

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742 

Polícia Civil: 67 3243-1230 

Polícia Militar: 67 3243-1332 

Energisa: 67 3243-1014 

Sanesul: 67 3243-1109 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO….................................…...........................…...........................................................…...................................................pag.2 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO….................................…...........................…...........................................................…................................................pag.5 
ATOS DO PREVDIB….................................…...........................…...........................................................…......................................................................pag.5 



ANO III  DIODIB – N.0504/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 11  DE MARÇO DE 2021                 PÁGINA 2 de 5 
 

 

  
PORTARIA MUNICIPAL N.º 090/2021. 
  
Dispõe sobre convocação de Professores em regime de Suplência para função de            
docência em caráter temporário na Rede Municipal de Ensino/2021, e dá outras            
providências... 
  
O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de                
suas atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do              
Município, e em consonância com os artigos 44 a 47 da lei Municipal nº 541/2014,               
que Institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da            
Educação do Município de Dois Irmãos do Buriti - MS; 
  
CONSIDERANDO a necessidade excepcional do município na Convocação de         
professores para preenchimento do quadro da Rede Municipal de Ensino, para o            
ano escolar de 2021 ; e 
  
CONSIDERANDO que a Lei Complementar municipal 220/2002 prevê em seu          
artigo 174, inciso IV, § 1º a “Convocação” de professores em caráter temporário             
em regime de suplência para atender a excepcional interesse público da Rede            
Municipal de Ensino; 
  
  
 RESOLVE:  
  
  
 Art. 1º - CONVOCAR os profissionais constantes no Anexo Único desta           
Portaria, para o exercício em Regime de Suplência para a função de docentes em              
caráter temporário junto a Rede Municipal de Ensino de Dois Irmãos do Buriti-MS,             
para o ano letivo de 2021, em conformidade com a Legislação vigente. 
  
Art. 2º - O período de convocação especificado na presente Portaria não            
ultrapassará o período letivo do ano de 2021, conforme determina o Art. 46 da Lei               
Municipal nº 541/2014, fixado em compatibilidade com o calendário escolar          
através da lotação realizada pela Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 3º - Ficam assegurados aos professores convocados a remuneração e demais            
benefícios previsto na legislação vigente. 
  
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  

 Dois Irmãos do Buriti-MS, em 10 de Março de 2021.  
Prefeito municipal 

Dois Irmãos do Buriti-MS 
  
  

Anexo Único – Portaria Municipal nº 090/2021 

  

  

  

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000  http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

LOTAÇÃO - Escola Municipal FELÍCIA EMIKO KAWAMURA SAKITANI 
“Sede” 

Disciplina / 
Habilitação 

No me Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Seman
al 

Mensal 

Professor Anos 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 
  

Aluizo Martins da 
Costa 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Eliane Regina 
Mariano de Oliveira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Eliziel Amorim de 
Lima 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Eliane da Silva Cruz Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 60 h/a 

Cleide Neves 
Campos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Fabiana Teixeira 
Serra 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Flaviane Athayde 
Silva 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Maria Dalva Souza 
de Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Maria Cristina Selau 
Mendes Saraiva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

09 h/a 45 h/a 

Milton dos Santos 
Dias 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Rafaela Correa dos 
Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Rodrigo da Silva 
dos Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Silvan Matias de 
Melo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Sonia Regina 
Cartes da Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Telma Alves dos 
Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Vanderleia da Silva 
Purcino 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Vanessa Nunes de 
Andrade 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de Letras Ângela Pereira dos 
Santos 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Adriana Ribeiro da 
Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Cristiane Balbuena 
Vareiro 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Ivone da Silva 
Thomaz 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

15 h/a 75 h/a 

Professor de 
Educação Física 

Fabiano Marangão 
Rocha 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Camila Lima de 
Oliveira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Emiliano Kaujy 
Escobar dos Reis 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

03 h/a 15 h/a 

Professor de 
Geografia 

Rosimeire Marinho 
dos Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

18 h/a 90 h/a 

Professor de 
História 

Geisa Vareiro 
Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Matemática 

Antonio Carlos da 
Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Ciências 

Crisley Helena 
Simão 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

19 h/a 95 h/a 

Telma da Silva Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

13 h/a 65 h/a 

Professor  de 
Educação de 
Jovens e Adultos 
-EJA 

Emiliano Kaujy 
Escobar dos Reis 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

06 h/a 30 h/a 

Eliane da Silva Cruz Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 15 h/a 

75 h/a 

Geisa Vareiro 
Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

15 h/a 75 h/a 

Ivone da Silva 
Thomaz 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

09 h/a 45 h/a 

Jane Carla Zacarim Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Jurandir Lima Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Maria Cristina Selau 
Mendes Saraiva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

15 h/a 75 h/a 

Rosimeire Marinho 
dos Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

18 h/a 90 h/a 

Telma da Silva Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

09 h/a 45 h/a 

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil ANJOS DO DIA / QUERUBIM 
“Sede” 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término  Semana
l 

Mensal 

  
Professor  de 
Pedagogia – 
Educação 
Infantil 

Adriana Teixeira 
Serra 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Ana Paula de 
Souza da Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Celina Lemos 
Ramos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Fabiana da Silva 
Mendonça 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Ivone Venâncio de 
Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/


ANO III  DIODIB – N.0504/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 11  DE MARÇO DE 2021                 PÁGINA 3 de 5 

  

  

  

  

  

  

  

  

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000  http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 

Lindalva Pinto dos 
Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Lucivane de 
Oliveira Saraiva 
Paz 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Raquel Caires 
Gomes 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Rita Maria Castro 
de Souza 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Sebastiana 
Mariano de Souza 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Educação 
Física 

Francinny Ayumy 
Itamura 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil PROFª SIDINEI MARQUES ROSA 
“Sede” 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término  Semana
l 

Mensal 

  
  
Professor de 
Pedagogia – 
Educação 
Infantil 

Flávia da Silva 
Mendonça 
Nascimento 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Flaviane Coelho 
Ramos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Gisele de Souza 
Vareiro 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Izabel Antunes de 
Freitas 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Jocilene Machado de 
Souza 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Lucineia Silva dos 
Reis 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Wilma Soares Pereira 
de Melo 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Nicelia Auxiliadora de 
Oliveira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Raquel dos Santos Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Ruana Venâncio de 
Oliveira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Ruberlei Martins 
Ferreira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Zenaide Marlene 
Taroco Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Educação 
Física 

Alessandra Moreira 
dos Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Aline Pitton Santiago Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Jean Marcos Carvalho 
de Oliveira 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Artes 

Regiane Karine 
Nogueira Machado 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Regiane Karine 
Nogueira Machado 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

  
LOTAÇÃO ,,Escola Municipal NERO MENEZES DE ÁVILA 
“Distrito de Palmeiras” 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

  
  
  
  
Professor de 
Pedagogia 
(Regente) 

Clarice da Silva 
Tavares 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Celina Aparecida 
Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 

120 
h/a 

Vera Lucia da 
Silva Lopes Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Nerci de Oliveira 
Nogueira Dias 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Juliélen Januário 
Moura de Paula 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Vanessa Piazer 
dos Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Yolanda 
Aparecida Pereira 
Mendes Borges 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
Pedagogia- 
Educação Infantil 

Marli da Silva Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Christiane Moura 
Januário 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Professor de 
História 

Flávio Henrique 
Florenzano 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

21 h/a 105 
h/a 

Professor de 
Ciências 

Solange de 
Aquino Silva 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 60 h/a 

Professor Língua 
Estrangeira – 
Inglês 

Cristiane Goes 
Leandro 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

21 h/a 105 
h/a 

Professor de 
Matemática 

Janaina Zenerato 
Avelino 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Janaina Zenerato 
Avelino 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

06 h/a 30 h/a 

Professor 
Educação Física 

Igor Noburo Utida 
Leandro 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

19 h/a 95 h/a 

  
LOTAÇÃO Escola Municipal PROFº. JOSÉ PINTO DA SILVA 
“Assentamento Marcos Freire” 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

  
Professor de 
Pedagogia 
(Regente) 

Cleonice de Melo 
Leite 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Cleonice de Melo 
Leite 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 16 h/a 

80 h/a 

Luzenir Maria dos 
Santos 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Maria José Tobias de 
Lima dos Santos 

Professor 
N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 12 h/a 

60 h/a 

Professor de 
Geografia 

Vanderson Pereira 
de Almeida Leite 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 60 h/a 

Professor de 
Letras 

Audriana Melquides 
Costa Miranda 
Pereira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 

120 
h/a 

Audriana Melquides 
Costa Miranda 
Pereira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

 12 h/a 60 h/a 

Crislene Ferreira de 
Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 
h/a 

Crislene Ferreira de 
Oliveira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

04 h/a 20 h/a 

  
LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena CACIQUE NDETI REGINALDO 
Endereço: Aldeia Indígena Água Azul – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Candidato Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

  
  
  

Amauri Carvalho 
Vicente Junior 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 

60 h/a 

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/


ANO III  DIODIB – N.0504/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 11  DE MARÇO DE 2021                 PÁGINA 4 de 5 

  

  

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000  http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 

  
Professor  de 
Anos Iniciais e 
Finais do 
Ensino 
Fundamental 

Ariosvaldo Alves 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Dilean Gabriel 
Vitorino 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 21 h/a 

105 h/a 

Dorcas Roberto 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Elizaine Gabriel Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 06 h/a 

30 h/a 

Eugênio Roberto 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 21 h/a 

105 h/a 

Everton Vitorino 
Pereira 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Enoque Roberto 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Enoque Roberto 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Gidião Gabriel 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Janina Gabriel 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 07 h/a 

35 h/a 

Jemima Reginaldo 
Vitorino 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 120 h/a 

Josiel Reginaldo 
Sol 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Loide Gabriel 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Loslene Barbosa 
de Oliveira 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 14 h/a 

70 h/a 

Lude Reginaldo 
Sol 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 12 h/a 

60 h/a 

Sirvério Vitorino 
Delfino 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Professor da 
EJA 

Ana Cleice 
Manoel Rodrigues 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

17 h/a 85 h/a 

Dayane Jorge 
Duarte 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 09 h/a 

45 h/a 

Devanilda Delfino 
Jorge 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 60 h/a 

Grazieli Pinto 
Batista 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Joas Reginaldo 
Vitorino 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Dorcas Roberto 
Reginaldo 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

10 h/a 50 h/a 

Milca Lourenço 
Gomes 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

10 h/a 50 h/a 

  
LOTAÇÃO Extensão SILVÉRIO RODRIGUES MAMEDES 
Endereço: Aldeia Indígena Barreirinho – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome  Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

  
Professor  de 
Anos Iniciais 
do Ensino 
Fundamental 

Alexandra Cordeiro 
Mamedes 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Franciele Dias Pereira Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Gislaine Cordeiro 
Pereira 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Jaiderson Martinez 
Rodrigues 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Letícia Rodrigues 
Figueredo 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Professor da 
EJA 

Aurilene Duarte 
Valêncio 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Jaiderson Martinez 
Rodrigues 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 06 h/a 

30 h/a 

  
  
  
LOTAÇÃO Extensão OLÍMPIO REGINALDO 
Endereço: Aldeia Indígena Olho D’Água – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

Professor de Anos 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Darli Reginaldo 
Rodrigues 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Edmara Alves 
Reginaldo 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Leozaine Gabriel 
Reginaldo 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Neia Duarte 
Vitorino 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 10 h/a 

50 h/a 

Professor da EJA 
(3ª fase B) 

Cintia Cotócio de 
Souza 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Claudemir da 
Silva 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 09 h/a 

45 h/a 

  
LOTAÇÃO Extensão JOSÉ ANDRÉ MIRANDA 
Endereço: Aldeia Indígena ANDRÈ – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semana
l 

Mensal 

Professor  de Anos 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Cevanir Gabriel 
Ferreira 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Jaqueline da 
Silva Tomé 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 05 h/a 

25 h/a 

Oemison André 
Gabriel 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Oemison André 
Gabriel 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 h/a 

Mayara Rosa de 
Almeida 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 06 h/a 

30 h/a 

Tainara Rosa de 
Almeida 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Professor  da EJA Ângelo Tomas 
Aponte Pedroso 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 08 h/a 

40 h/a 

Elza da Silva 
André 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Franciane André 
Francisco 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 15 h/a 

75 h/a 

Jaqueline da 
Silva Tomé 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 06 h/a 

30 h/a 

Edvaldo André Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 16 h/a 

80 h/a 

Mayara Rosa de 
Almeida 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 12 h/a 

60 h/a 

         

LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena ALEXINA ROSA FIGUEREDO 
Endereço: Aldeia Indígena Buriti – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semanal Mensa
l 

 Amélia Fermino 
Fernandes 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Amélia Fermino 
Fernandes 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Aline Batista 
Alcantara 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 15 h/a 

75 h/a 

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/


ANO III  DIODIB – N.0504/2021           DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA , 11  DE MARÇO DE 2021                 PÁGINA 5 de 5 

 Dois Irmãos do Buriti-MS, em  10 de Março de 2021. 
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito municipal 
Dois Irmãos do Buriti-MS 

 
PORTARIA MUNICIPAL N° 091/2021. 
 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA OCUPAR CARGOS        
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO (D.A.S) , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de                 

suas atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do              
Município, e em consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos profissionais             
de educação de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul; 
 
Considerando o disposto no artigo 9º, inciso II da Lei Complementar Municipal nº             
220/2002, 
  
RESOLVE:   
Art. 1º - NOMEAR a partir desta data os servidores abaixo relacionados para             
ocuparem cargos de Provimento em Comissão, símbolo D.A.S (DIREÇÃO E          
ASSESSORAMENTO SUPERIORES), em conformidade com a Lei Municipal nº         
337/2008 e demais dispositivos legais em vigor: 

  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo              
seus efeitos legais a partir de 10/03/2021. 
Art. 3º - Revogam – se as disposições em contrário. 
  

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 10 de Março de 2021.  
WLADEMIR DE SOUZA VOLK 

Prefeito Municipal 
Dois Irmãos do Buriti-MS 

  

 
ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO ADMINSITRATIVO N° 05/2021 
  
Onde lê-se: Dispensa de Licitação n° 005/2021, passe a constar: DISPENSA           
DE LICITAÇÃO N° 06/2021. 
  

Rosely Lacerda Miyadi 
Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 

 

 

 

Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000  http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br 

Alex Fernandes 
Figueiredo 

Professo
r N-I 

10/03/20
21 

17/12/20
21 14 h/a 

70 h/a 

Ademir Sebastião 
Bernardo Mamedes 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Antonio Fernandes 
Bernardo 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 17 h/a 

85 h/a 

Carla Soliane 
Valente França 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Cecília Rodrigues Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 22,2 h/a 

111 
h/a 

Damaris Fermino 
Alcantara 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 15 h/a 

75 h/a 

Devane Alves 
Gabriel 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Dheferson Pinto 
Pereira 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Eva Fernande 
Bernado 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Gleica Alcantara 
Pintos Alves 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Gilmar Veron 
Alcantara 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Íris Ramona 
Alcântara 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 23 h/a 

115 
h/a 

Jodinesa Rodrigues 
Ramos 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Jonivaldo Alcantara 
Pinto 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

José Carlos 
Rodrigues Mamede 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 21 h/a 

105 
h/a 

José Claudir Pinto 
Alves 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 21 h/a 

105 
h/a 

José Liandro 
Figueiredo 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Juninho Gabriel 
Mamede 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 21 h/a 

105 
h/a 

Jurandir Pinto 
Gabriel 

Professo
r N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 13 h/a 

65 h/a 

Vilço Aparecido 
Pereira Rodrigues 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Vilma da Silva 
Gabriel 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

LOTAÇÃO Extensão sala ALTINA DIAS 
Endereço: Aldeia Indígena Oliveira – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Seman
al 

Mensa
l 

Professor 
de Anos 
Iniciais e 
Finais do 
Ensino 
Fundamenta
l 

Ana Carolina Pereira 
Gonçalves Rosa da Silva 

Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Davi Dias Cordeiro Gabilon Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 15 h/a 

75 h/a 

Rute Dias Cordeiro da Silva Professo
r N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

LOTAÇÃO Extensão ISABEL MARIA ROSA 
Endereço: Aldeia Indígena Recanto – Zona Rural 

Disciplina / 
Habilitação 

Nome Cargo Período Carga horária  
(Horas/Aulas) 

Inicio Término Semanal Mensa
l 

  
Professor  de 
Anos Iniciais e 
Finais do 
Ensino 
Fundamental 

Aurelino Silva 
Jorge 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Aurelino Silva 
Jorge 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 18 h/a 

90 h/a 

Eloeny Roberto 
Cafaro 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 16 h/a 

80 h/a 

Fernando 
Candelário da 
Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 

120 
h/a 

Fernando 
Candelário da 
Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 

24 h/a 

120 
h/a 

Geane da Silva 
Santana 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 16 h/a 

80 h/a 

Genesiel da Silva 
Santana 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 11 h/a 

55 h/a 

Juvenor 
Bernardo Cruz 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 12 h/a 

60 h/a 

Márcia da Silva 
Lourenço 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 10 h/a 

50 h/a 

Mariléia Belizario 
da Silva 

Professor 
N-II 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

Marli Delfino 
Lourenço 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

12 h/a 60 h/a 

Reginaldo 
Bernardo Cruz 

Professor N-I 10/03/20
21 

17/12/20
21 

10 h/a 50 h/a 

Ozimar Delfino 
Lourenço 

Professor 
N-III 

10/03/20
21 

17/12/20
21 24 h/a 

120 
h/a 

             

Nome do Servidor CPF. Cargo Símbolo  Lotação 

Adão Bernardo  
Gabriel 

285.xxx.701-xx Assistente DAS-05 Sec. de Assuntos   
Indígenas 

Egidio Mamedes 322.xxx.511-xx Assistente DAS-05 Sec. de Assuntos   
Indígenas 

ERRATA 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO 

ATOS DO PREVIDIB 

 SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO 

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br/

